(1) *Quis est iste angelus, nisi Angelus magni consilii, qui propriis manibus, id est singulari dignitate præditis operibus cælos meruit ascendere, et in sublime altare, id est ad dexteram Patris, pro nobis, interpellans seipsum sublevare. Ivo Carn. de reb. eccles. Voyez Étienne d'Autun, Alger et saint Thomas. — (2) Lib. 8, c. 12.*

respectueux de nommer les ministres, que le Seigneur, qui agit avec eux pour exécuter un ordre.

C'est aussi par respect que l'Eglise, n'osant nommer distinctement Jésus-Christ, le désigne simplement par ces mots, *votre Ange*. Le mot d'ange signifie envoyé. Jésus-Christ est l'envoyé par excellence. Il est le Messie, qui signifie l'envoyé : et comme il s'agit de la fonction d'un envoyé, l'Eglise nomme Jésus-Christ le saint Ange de Dieu, *Angeli tui sancti*.

IN SUBLIME ALTARE TUUM... *jusqu'au sublime autel, en présence de votre divine Majesté*. L'autel est le ciel, considéré comme le trône de la divine Majesté. Nous demandons que Jésus-Christ présente son corps et son sang *dans le ciel même, afin*, comme dit saint Paul ¹, *qu'il se montre maintenant pour nous à son Père*.

UT QUOTQUOT EX HAC ALTARIS PARTICIPATIONE..... *afin que nous tous qui, en participant à cet autel, aurons reçu le saint et sacré corps et le sang de votre Fils*. Ces mots, *afin que nous qui aurons reçu*, font voir que cette prière ne regarde que ceux qui communient sacramentellement. Ils participent au sacrement de l'autel de nos temples ; et l'Eglise désire qu'ils participent aux grâces de l'autel du ciel. Voilà deux autels bien marqués ; l'autel sublime et invisible, qui est le ciel ; et cet autel d'ici-bas que nous voyons. Saint Irénée ² parle de ces deux autels, et saint Augustin ³ les a parfaitement distingués. Il dit que « les » bons et les méchants approchent de l'autel qui est sur » la terre ⁴, mais que les méchants sont invisiblement » rejetés de l'autel invisible et céleste, tandis que les » justes seuls en approchent, et y reçoivent les célestes » bénédictions. »

Le prêtre, qui juge favorablement des fidèles, suppose, ce qu'il désire avec l'Eglise, que parmi tous ceux qui vont lui demander la communion, il n'y ait que des

(1) Sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. *Hebr.* c. 9, v. 24. — (2) *Advers. Hær.* l. 4, c. 34. — (3) In *Psal.* 25 et 42. — (4) Est enim quoddam sublime altare invisibile, quo non accedit injustus. Ad illud altare ille solus accedit qui ad istud securus accedit. *Ibid.*

justes qui entrent dans de telles communications avec le corps adorable de Jésus-Christ, qu'il ne puisse être présenté dans le ciel à la divine Majesté, sans lui être présentés eux-mêmes.